În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

*Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 24 august (6 septembrie)* și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu *concesiune specială* din partea Consistorului diecezan.

Arad, din șed. cons. dela 7/20 iunie 1912.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

## † Ion Luca Caragiale.

Sâmbăta trecută s'a stâns — departe de țara sa — cel mai mare dramaturg român: I. L. Caragiale. Vestea morții a umplut lumea românească de o adâncă întristare. Cum, el, care acum își serbase sexagenarul, el, deapururea vesel și spiritual să ne lase așa de curând!?

colonel Silviu de Herbai și d. avocat dr. Sever Ispravnic.

Ziua de 10/23 iunie a fost o zi de frumoasă elevare sufletească pentru tinerimea noastră școlară de toate categoriile din Arad.

X.

## Convocare.

Comitetul central „al Reun. inv. gr.-or. rom. din Bihor“ se convoacă în ședință pe luni, 8 iulie (25 iunie) 1912 în școala gr.-or. rom. din Oradea-Mare.

### Obiectele.

1. Consfătuiri asupra modului participării la festivitățile centenare ale institutului ped. din Arad.
2. Eventuale propuneri și interpelări.

(Vaskóh) Vașcău la 24 iunie st. n. 1912.

Vasilie Sala.

[prezident.

## CRONICA.

pentru parohii în cutare duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Kurtacher spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie, iar recursurile ajustate regulamentar și adresate comitetului parohial din Kurtacher a le înainta P. On. Oficiu Protopopesc rom. ort. din Világos (Șiria).

Kurtakér (Curtacher) din ședința estraordinară a comitetului parohial ținută la 3/16 iunie 1912.

*Atanasie Halmăgian*
preș. com. par.

*Adrian Ungurean*
not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihail Lucuța* protopop rom. ort.

—□—

1—3

Pe baza încuviințării Ven. Consistor din Oradea-mare de sub Nr. 977 a. c.

Recursurile cu documentele de lipsă sunt a se trimite oficiului protopopesc din Vașcău (Vaskóh), iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică sau sârbătoare la biserică din Luncă spre a se face cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din Luncă ținută la 5/18 martie 1912.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc-cantoral dela școala elem. gr.-or. rom. din Valeamare (Zarandpatak) se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala”.

din Valeamare, pe calea oficiului protoprezb. din Halmagi (Nagyhalmagy) și să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în biserică din Valeamare spre a-și arată desteritatea în cant și tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din Valeamare dela 19 iunie (2 iulie) 1912.

*Ioan Sărac*

*Mihail Oancea*

paroh preș. com. par.

not. com. par.

In conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* protoprezbiter
inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III. Dumbrava cu filia Roștoci (protoprezbiteratul Halmagiului) devenită vacantă prin strămutarea...

Recurenții au a-și susține recursele lor Prea On. Oficiu protopopesc în Lipova (Lippa) fiind adresate comitetului parohial din Bruznic și a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sfânta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant, tipic și note, dar nu în ziua de alegere.

Bruznic la 28 august (10 septembrie) 1911.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu protopopul tractual: *Fabriciu Manuilă*, inspector de școale.

—□— 2—3